
سرکوب معترضان گرجستان 

هزاران نفر که خواستار برگزاری انتخابات پارلمانی جدید در گرجستان 
بوده اند، به خیابان ها آمده اند و رهبران این معترضین توسط پلیس این کشور 

دستگیر شدند.
خبرنگار رویترز در گزارشی اعلام کرد که شاهد دستگیری سه معترض از 
جمله »نیکا ملیا«، رهبر بزرگترین حزب مخالف دولت گرجستان، در این 

تظاهرات بوده است.
خبرگزاری اینترفاکس گزارش داد که ملیا پس از بازداشت با قرار وثیقه آزاد 

شده است.
این اظهارات در حالی صورت می گیرد که وزارت کشور گرجستان در بیانیه ای 
گفته بود که پلیس این کشور تضمین می کند که تظاهرات در محیطی آرام، 

در محدوده های تعیین شده توسط قانون، برگزار خواهد شد.
به گزارش رسانه های محلی، »گیورگی اوگولاوا«، شهردار سابق تفلیس نیز در 

این تظاهرات دستگیر شده است.
زمانی که حزب حاکم رویای گرجستان اعلام کرد که مذاکرات پیوستن به 
اتحادیه اروپا را تا سال ۲۰۲۸ به حالت تعلیق در می آورد، مردم این کشور 

از نوامبر سال ۲۰۲۴ )آبان و آذر(، تظاهرات و اعتراضات خود را آغاز کردند.
به گزارش ایرنا، مخالفان نتایج انتخابات پارلمانی گرجستان تاکنون چندین بار 
با برگزاری تظاهرات های گسترده در تفلیس خواستار برگزاری دوباره انتخابات 
پارلمانی در این کشور شده اند. حزب حاکم »رویای گرجستان« با کسب حدود 
۵۴ درصد از آرا درانتخابات پارلمانی گرجستان )که در روز ۲۶ اکتبر / پنجم 
آبان برگزار شد( به پیروزی رسید اما در پی اعتراضات اپوزیسیون به نحوه 
برگزاری رای گیری و نتایج آن، سالومه زورابیشویلی رئیس جمهور این کشور 

خواستار تظاهرات مردم در خیابان ها شد.

ویژه

اعتراض پاپ به کودک کشی در نبردهای جهان 
پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های جهان طی سخنانی در نشست واتیکان کشته 

شدن کودکان در غزه و سایر نقاط جهان را محکوم کرد.
به گزارش رویترز، پاپ فرانسیس روز دوشنبه طی سخنانی در نشست واتیکان 
بدون اشاره به نام خاصی مرگ کودکان در جنگ  را محکوم کرد و گفت هیچ 

چیز ارزش زندگی یک کودک را ندارد.
فرانسیس ضمن انتقاد از جنگ رژیم اسرائیل در نوار غزه و ادامه جنگ اوکراین، 
گفت: »آنچه که تقریباً هر روز به طرز غم انگیزی در زمان های اخیر دیده ایم، 
کودکانی هستند که زیر بمب ها می میرند و این غیرقابل قبول است. کشتن 

کودکان به معنای انکار آینده است.«
رهبر کاتولیک های جهان در سخنرانی خود به ۳۸ میلیون کودک کشته شده 
در جنگ های سراسر جهان اشاره کرد و افزود: »ما امروز اینجا هستیم تا بگوییم 

که نمی خواهیم این مساله به یک امر عادی و یک عادت تبدیل شود.«
وی همچنین به شدت از سیاست های دونالد ترامپ در اخراج مهاجران انتقاد 
کرد و گفت که در بین مهاجران هزاران کودکی دیده می شوند که به امید 
زندگی بهتر از جنوب به آمریکا آمده بودند. به گزارش ایرنا، پاپ فرانسیس ۸۸ 
ساله ماه گذشته نیز طی سخنانی در جمع نمایندگان واتیکان خواستار پایان 

دادن به جنگ در اوکراین و سایر درگیری ها در سراسر جهان شده بود.

رویداد

شبیخون ارتش عراق به حلقه های داعش  
نیروهای عراقی دیروز عملیاتی را علیه بازمانده های گروهک تروریستی داعش 

در غرب تکریت در استان صلاح الدین این کشور آغاز کردند.
به گزارش خبرگزاری المعلومه، یک منبع امنیتی عراق روز دوشنبه از 
آغاز عملیات امنیتی گسترده در غرب تکریت برای پاکسازی این منطقه از 
بازماندگان داعش خبر داد و افزود: این عملیات از دو محور شروع و با هماهنگی 

یگانهای خنثی سازی مواد منفجره و نیروهای اطلاعاتی انجام شده است.
این منبع امنیتی اعلام کرد که هدف از این عملیات، پاکسازی مناطق به عمق 

۶ کیلومتر برای تامین امنیت روستاها در غرب تکریت است.
منبع یادشده به کشف نیترات آمونیاک با قابلیت انفجار بالا و مواد منفجره از 

سوی نیروهای خنثی کننده این مواد در جریان این عملیات خبر داد.
این منبع تاکید کرد که این عملیات مبتنی بر داده های اطلاعاتی است و تا 
رسیدن به تمام مناطق مشخص شده در چارچوب عملیات تعیین شده توسط 

فرماندهی عملیات ادامه خواهد داشت.
این در حالی است که نیروهای عراقی از طریق سلسله حملات هوایی علیه 
تونل ها و مخفیگاه های عناصر باقی مانده گروه تروریستی داعش به علاوه 
حملات و عملیات بازرسی مستمر در مناطق صعب العبور و دوردست در 
استان های مختلف در تلاش هستند تا کنترل امور را در مواجه با تروریست های 
داعش به دست گیرند و مانع از حملات این گروه به روستاها و یا انجام کمین 

علیه نیروهای امنیتی شوند.
بقایای داعش در مخفیگاه هایی واقع در مناطق ناهموار و صعب العبور بین 
استان ها به ویژه در پنج استان نینوا، دیاله، کرکوک، صلاح الدین و الانبار و در 
مناطقی از مرزهای استان های کرکوک و سلیمانیه مانند؛ دره زغیتون، وادی 

الشای، کوه های یونس و دره حوران حضور دارند.
این خبر در حالی منتشر می شود که نیروهای سازمان الحشدالشعبی عراق 
امروز نیز اقداماتی علیه مخفیگاه های داعش در غرب الرمادی مرکز استان 
الانبار و نوار مرزی در غرب این کشور با سوریه انجام دادند و موفق به انهدام 
۶ مخفیگاه زیرزمینی شدند. یک منبع امنیتی در استان الانبار عراق از انهدام 
پنج مخفیگاه داعش در جریان عملیات امنیتی در مناطق صحرایی غرب شهر 
الرمادی در این استان واقع در غرب عراق خبر داد. منبع یادشده افزود: این 
عملیات پس از آن انجام شد که اطلاعاتی درباره وجود تونل ها و مخفیگاه های 

داعش در این مناطق مخابره شد.

تروریسم

بحث درباره توان دفاعی بریتانیا 

در حالی که دولت بریتانیا مدعی افزایش تهدیدهای موشکی 
روسیه و سایر »دولت های متخاصم« است، بحث ها درباره 
لزوم ایجاد یک سامانه دفاع موشکی مشابه »گنبد آهنین« 
رژیم صهیونیستی در این کشور بار دیگر شدت گرفته است.

بر اساس فرازهایی که از سند موسوم به بازبینی راهبرد 
دفاعی بریتانیا در رسانه های این کشور منتشر شده، 
کارشناسان نظامی هشدار داده اند که ضعف ساختاری در 
دفاع موشکی، بریتانیا را در برابر حملات احتمالی آسیب پذیر 

کرده است.
ژنرال »ریچارد بارونز« از نویسندگان این سند، تأکید 
کرده که بریتانیا باید از مدل دفاعی موسوم به “بریتانیای 
جوجه تیغی” پیروی کند و سیستم های پدافند موشکی خود 
را به گونه ای توسعه دهد که در برابر تهدیدهای احتمالی از 
سوی روسیه و سایر دشمنان، از جمله موشک های مافوق 
صوت، ایمن باشد. تونی رادکین رئیس ستاد مشترک 
ارتش بریتانیا هم در گفت  وگو با شبکه رادیویی ال بی سی 
عنوان کرد که مذاکرات درباره راه اندازی گنبد آهنین در 
این کشور به طور پویا جریان دارد. او با بیان اینکه وضعیت 
بریتانیا به  عنوان عضو پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( با رژیم 
صهیونیستی متفاوت است، اما تصریح کرد که این کشور در 
آینده به گنبد آهنین نیاز خواهد داشت. این مقام نظامی 
بریتانیا گفت که لندن به همراه متحدان اروپایی خود سرگرم 
بررسی ابتکارات مختلف برای دفاع از خود در برابر تهدید 

فزاینده بین المللی است.
پیشتر مارک فرانسوا و جیمز هیپی معاونان سابق وزارت 
دفاع بریتانیا هم گفته بودند که این کشور به سامانه 
دفاعی مشابه رژیم صهیونیستی نیاز دارد. البته کارشناسان 
می گویند که راه اندازی گنبد آهنین در بریتانیا، به دلیل 
بزرگتر بودن مساحت این کشور نسبت به سرزمین های 

اشغالی، پیچیده تر و گران تر خواهد بود.
جان هیلی، وزیر دفاع بریتانیا، ضمن حمایت از نتایج سند 
بازبینی راهبرد دفاعی این کشور، گفته است: »ما تمامی 
گزینه های موجود برای تقویت دفاع موشکی کشور را بررسی 
می کنیم تا اطمینان حاصل شود که بریتانیا در برابر هرگونه 

تهدید احتمالی آماده است.«
از سویی جیمز کارتلیج، وزیر دفاع کابینه سایه از حزب 
محافظه کار، هشدار داده است که تعلل دولت در تأمین 
بودجه دفاعی می تواند بریتانیا را در برابر تهدیدات آسیب پذیر 
کند. او تأکید کرده است: »ما باید تصمیمات سختی درباره 
اولویت های دفاعی بگیریم، اما تقویت سامانه های پدافندی 
نباید بهانه ای برای افزایش هزینه های غیرضروری در بخش 
نظامی باشد.« با این حال، منتقدان این ادعاها را بخشی از 
تلاش لندن برای توجیه افزایش هزینه های نظامی می دانند. 
آن ها تصریح می کنند که هیچ نشانه ای مبنی بر برنامه ریزی 
روسیه برای حمله موشکی به بریتانیا وجود ندارد و دولت، 
بیش از آنکه با یک تهدید امنیتی خارجی روبه رو باشد، در 
حال آماده سازی افکار عمومی برای افزایش بودجه دفاعی 
است. هم زمان، فشارهای آمریکا برای افزایش دو برابری 
هزینه های دفاعی اعضای ناتو، دولت استارمر را در دوراهی 
سختی قرار داده است؛ آیا بریتانیا واقعاً به یک سامانه دفاعی 
پرهزینه نیاز دارد، یا این طرح صرفاً توجیهی برای گسترش 

هزینه های نظامی است؟

توسعه زندان مهاجران در گوانتانامو 
گروهی از تفنگداران دریایی آمریکا به منظور توسعه مرکز 
بازداشت مهاجران مورد نظر »دونالد ترامپ« به گوانتانامو 
اعزام شدند. به گزارش خبرگزاری ائوروپا پرس، وزارت دفاع 
آمریکا در پیامی از طریق شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد اعضای نیروی دریایی این کشور برای آماده سازی این 
پایگاه نظامی واقع در شرق کوبا در چارچوب برنامه اعلام 
شده »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا به گوانتانامو 
وارد شده اند. این گروه تفنگداران آمریکایی برای انجام 
مقدمات تبدیل این پایگاه دریایی به زندانی برای حبس 
مهاجران غیر قانونی اعزام شدند. کاخ سفید پیشتر اعلام 
کرد که تفنگداران دریایی مستقر در حال »پیشبرد 
ماموریت ترامپ برای محافظت از آمریکایی ها و تامین 
امنیت کشور هستند«. پنتاگون نیز اطمینان داد که ۱۱۱ 
سرباز آمریکایی برای کمک به حفاظت از مرکز عملیات به 
این منطقه رفته اند. ترامپ چهارشنبه گذشته دستور داد 
تا تاسیسات پایگاه گوانتانامو برای اسکان ۳۰ هزار مهاجر 
فعال شود. »میگل دیاز کانل« رئیس جمهوری کوبا، تصمیم 
ترامپ را محکوم و تاکید کرد که استفاده از پایگاه دریایی 
گوانتانامو برای »حبس هزاران مهاجری که او به زور آنها را 

اخراج می کند« یک »اقدام وحشیانه« است.
»برونو رودریگس« وزیر امور خارجه کوبا نیز اطمینان داد 
که این اقدام نمونه ای از »تحقیر موقعیت انسانی و حقوق 

بین الملل« از سوی دولت ایالات متحده است.

پرتاب ماهواره موقعیت یاب ژاپن
ژاپن یک فروند ماهواره موقعیت یاب موسوم به 
»میچی بیکی« )Michibiki( را با موفقیت در مدار زمین 

قرار داد.
به گزارش شبکه خبری ان اچ کی )NHK(، ژاپن 
توسط راکت ماهواره بر اچH۳( ۳( ماهواره موقعیت یاب 

میچی بیکی را با موفقیت به فضا پرتاب کرد.
این پرتاب ساعت ۰۵:۳۰ بعدازظهر روز گذشته به وقت 
محلی از مرکز فضایی تانه گاشیما )Tanegashima( در 
استان کاگوشیما )Kagoshima( واقع در جنوب غرب 

ژاپن به فضا پرتاب شد.
این چهارمین پرتاب موفقیت آمیز راکت ماهواره بر اچ۳ 
ژاپن به فضا به شمار می رود. ژاپن در حال حاضر از چهار 
ماهواره موقعیت یاب مختص به خود در مدار زمین بهره 
 )GPS( می برد که مشابه سیستم موقیعت یاب جهانی
است که توسط تلفن های همراه هوشمند و ناوبری زمینی 

مورد استفاده قرار می گیرند.
بر اساس این گزارش، ماهواره های ژاپنی علاوه بر امکانات 
معمول، هشدارهای زلزله و سایر هشدارهای مناطق خارج 

از دسترس ارتباطات رادیویی را نیز مخابره می کنند.
ژاپن قصد دارد در آینده تعداد این دست ماهواره بومی و 

ساخت خود را در فضا به هفت مورد افزایش دهد.

میلیتاری

بشردوستانه

تکنولوژی
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آمریکا  به  نتانیاهو  اخیر  مورد سفر  در 
و اثر آن بر رابطه اسرائیل و آمریکا در 
دوران ریاست جمهوری ترامپ سوالات 
روزنامه  است.  شده  ایجاد  متعددی 
مختلف  ابعاد  بررسی  با  اسرائیل  تایمز 
این رابطه آن را شکننده توصیف کرده 

است.
به گزارش روزنامه عبری تایمز اسرائیل، 
سفر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی به واشنگتن به عنوان اولین 
مهمان خارجی ترامپ، یک امتیاز برای 
موقعیت شکننده او در عرصه سیاسی 

اسرائیل محسوب می شود.
دیدار نتانیاهو با ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
در حالی انجام می شود که آتش بس های 
حساس اما شکننده در غزه و لبنان تحت 

فشار آمریکا برقرار شده است.
اگرچه فضای مثبتی از این دیدار در 
رسانه های جهان مخابره شده است، اما 
باید به این نکته توجه داشت که به دنبال 
بی اعتمادی و نیز تنش  بین نتانیاهو و ترامپ 
در ماه های پایانی دوره پیشین ریاست  

جمهوری ترامپ، رابطه آنها شکننده است.
تلاش نتانیاهو به الحاق بخش هایی از 
کرانه باختری به اسرائیل برخلاف خواسته 
ترامپ، تماس با جو بایدن پس از پیروزی 
در انتخابات ۲۰۲۰ و همچنین عدم همراهی 
او با ادعای ترامپ در خصوص تقلب انتخابات 
سال ۲۰۲۰، از موارد دیگری است که به 
تیرگی روابط ترامپ با وی منجر شده است.

با وجود چالش های قدیمی، در این مقطع 
زمانی نتانیاهو و ترامپ، هر دو به برپایی 
نشست موفق نیاز دارند. ترامپ که خود را 
اسرائیلی ترین رئیس جمهور تاریخ آمریکا 
معرفی می کند، بلافاصله پس از روی کار 
آمدن، تحریم های بایدن علیه شهرک نشینان 
افراطی را لغو نمود و اجازه داد بار دیگر 
بمب های سنگین با وزن بیش از ۲۰۰۰ پوند 
به اسرائیل صادر شود، در حالی که بایدن 

مجوز آن را تعلیق کرده بود.از سوی دیگر، 
نتانیاهو تحت فشارهای شدید داخلی در 
اسرائیل است: او در دادگاه فساد مالی در 
حال محاکمه است، جناح تندروی ائتلاف، 
او را برای ادامه جنگ در غزه تحت فشار 
قرار داده است. حزب صهیونیسم مذهبی نیز 
خواهان امتیازات متعددی است. خانواده های 
اسرا نیز از او می خواهند که آزادی اسیران را 

در اولویت قرار دهد.
دانیل کورتزر سفیر سابق آمریکا در اسرائیل 
و آرون دیوید میلر، تحلیلگر و عضو موسسه 
کارنگی بر این باور هستند، سفر نتانیاهو 
به آمریکا و دیدار با ترامپ، از مشکلات 
نتانیاهو را کاهش نمی دهد، اما فرصتی 
مغتنم برای اوست که نشان دهد همچنان 
یک سیاستمدار مهم و غیرقابل جایگزین در 

سپهر سیاسی اسرائیل است.
نتانیاهو درگیر چالش های جدی

نتانیاهو در دو راهی حفظ همراهی جناح 
تندروی ائتلاف و اجرای آتش بس مورد 
تاکید ترامپ، سرگردان شده است. در مرحله 
دوم توافق آتش بس نیز ارتش اسرائیل باید 
در مقابل آزادی همه اسرای خود از دست 
حماس، از غزه عقب نشینی کرده و به جنگ 

پایان دهد.
در صورتی که حزب راست افراطی »قدرت 
یهود«، در اعتراض به تصویب توافق 
آتش بس در کنست از ائتلاف خارج شد و 
حزب »صهیونیسم مذهبی« نیز همچنان 
تهدید می کند که اگر نتانیاهو بلافاصله پس 
از پایان مرحله اول توافق آتش بس، بار دیگر 
جنگ را آغاز نکند، دولت را سرنگون خواهد 

کرد.
چگونگی حل این بحران ها به دست نتانیاهو 
مشخص نیست. به نظر می رسد، او برای 
حل این بحران، مانند همیشه راهکار خرید 
زمان را انتخاب کند. همچنین به ائتلاف 
خود یادآوری خواهد کرد که بر اساس 
مفاد توافق، آتش بس تا زمان ادامه مذاکرات 

مرحله دوم در هفته جاری آغاز می شود، 
ادامه خواهد داشت.

در عین حال، نتانیاهو به ترامپ نیز یادآور 
خواهد شد که تفاهم نامه ای از بایدن که 
ظاهرا دولت ترامپ نیز از آن حمایت کرده، 
در اختیار دارد که به او اجازه از آغاز مجدد 
جنگ را می دهد تا از پیروزی سیاسی 
حماس جلوگیری کند.نتانیاهو ممکن است 
همچنین از ترامپ بخواهد که با ادامه جنگ 
برای مدت زمان مشخصی موافقت کند. با 
این حال، ترامپ پیش تر تصریح کرده است 
که خواهان پایان جنگ  است و قصد آغاز یا 

ادامه هیچ جنگی را ندارد.
بنابراین بعید است که ترامپ به نتانیاهو 
فضای بیشتری برای مانور و آغاز مجدد 
جنگ بدهد. این دو سیاستمدار یکدیگر را 
به خوبی می شناسند؛ پس هیچ چک سفید 
امضایی برای هم نخواهند داشت. حتی 
ممکن است ترامپ به سادگی صبر خود را 
در برابر نتانیاهو از دست بدهد. پایان جنگ 
در غزه از یک جهت برای ترامپ مهم است: 
او به دنبال احیای توافق عادی سازی روابط 
بین عربستان سعودی و اسرائیل است. اما از 
۷ اکتبر ۲۰۲۳)۱۵ مهر ۱۴۰۲(، هزینه این 
توافق برای عربستان به طور قابل توجهی 
به علت جنگ اخیر فلسطین افزایش یافته 
است. همانطوری که شرط عربستان مبنی 
بر تعهد اسرائیل و پایبندی به مسیر سیاسی 
منتهی به راه حل دو کشوری ممکن است 

مورد پذیرش نتانیاهو واقع نشود.
مساله جمهوری اسلامی ایران

موضوع جمهوری اسلامی ایران، یکی از 
مواردی است که ممکن است به اختلاف 
میان ترامپ و نتانیاهو منجر شود. نتانیاهو 
به حمایت دولت آمریکا از حمله نظامی به 
برنامه هسته ای ایران همچنان امیدوار است.
اما باید توجه داشت، اگرچه ترامپ دیدگاه 
مثبتی نسبت به ایران ندارد و احتمالا 
تحریمهای حداکثری خود را افزایش خواهد 

داد، اما به نظر نمی رسد خواهان جنگ باشد. 
به خصوص در شرایطی که شکل گیری 
سیاست های داخلی و خارجی او هنوز در 

ابتدای راه است و مشخص نیست.
دونالد ترامپ نگرانی خود را در مورد برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی تصریح نکرده 
است و همین موضوع ممکن است به 
معنای تمایل او به راه حل دیپلماتیک و نه 
گزینه نظامی باشد، گزینه ای که مطلوب 
عربستان سعودی و کشورهای حوزه خلیج 
فارس است. بنابراین انتظار می رود، ترامپ 

و نتانیاهو در موارد اندکی به توافق برسند.
مساله کمک نظامی 
آمریکا به اسرائیل

یکی از مسائل مهمی که احتمالا نتانیاهو در 
این نشست مطرح می کند، تفاهم نامه ۱۰ 
ساله کمک نظامی آمریکا به اسرائیل است 
که در سال ۲۰۲۸ به پایان می رسد. با این 
حال ترامپ که در حال کاهش هزینه ها در 
بودجه است، به نظر می رسد در برابر تعهدات 
جدید مقاومت کند یا از این موضوع به عنوان 

اهرم فشار استفاده کند.
در این نشست، ترامپ احتمالا ادامه مرحله 
دوم توافق آتش بس و تبادل اسرا را خواستار 
خواهد شد و این موضوع ممکن است 
نتانیاهو را نسبت به ادامه جنگ ناامید کند.
موقعیت بسیار ضعیف نتانیاهو در 

برابر ترامپ
نتانیاهو در حال حاضر در موقعیتی بسیار 
ضعیف مقابل ترامپ وارد واشنگتن می شود 
و آنچه درباره ترامپ مسلم و قطعی است این 
است که از این فرصت به نفع خود استفاده 

خواهد کرد.
به نظر می رسد، او نیز مانند بایدن، 
کمک های نظامی آمریکا به اسرائیل را 
محدود یا مشروط نخواهد کرد؛ اما غیر قابل 
پیش بینی بودن و بی ثباتی ترامپ، نتانیاهو 

را نگران خواهد کرد.
حزب  کل  حمایت  اکنون  ترامپ 
جمهوری خواه را دارد و نتانیاهو دیگر 
نمی تواند از تاکتیک قدیمی و تکراری 
خود، یعنی جلب حمایت کنگره و دور 
زدن رئیس جمهور آمریکا استفاده کند. او با 
تصاویر تبلیغاتی مثبت به اسرائیل باز خواهد 
گشت؛ اما هیچ دستاوردی و تعهدات ویژه 
ای را برای اسرائیل نخواهد آورد. با این حال، 
ترامپ و نتانیاهو هیچ کدام خواهان رویارویی 

و تقابل علنی با یکدیگر نیستند.
پیام روشن دیدار ترامپ و نتانیاهو در 
پشت درهای بسته این خواهد بود که: 
ایالات متحده به ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ، تعیین کننده چگونگی رابطه 
آمریکا و اسرائیل خواهد بود و اسرائیل 
نباید از خطوط قرمز ترامپ عبور کند. 
ورود ترامپ به کاخ سفید که این روزها 
بسیاری در اسرائیل درباره آن صحبت 
می کنند، آیا دستاورد مطلوبی برای نخست 
وزیر خسته و ضعیف اما ماجراجو خواهد 
 داشت؟ سوالی است که در آینده مشخص 

خواهد شد.

پافشاری ترامپ بر الحاق گرینلند به 
قلمرو آمریکا برای بسیاری این پرسش 
را به وجود آورده که در این زمانه مگر 
می شود قلمرویی به این وسعت را 

تصاحب یا آن را خرید و فروش کرد؟
همزمان با تکرار اظهارات »دونالد ترامپ« 
که »کانادا ایالت پنجاه و یکم آمریکا شود!« 
حالا وزیر امور خارجه اش پیگیر دیگر 
خواسته رئیس جمهور جدید آمریکا شده و 
اظهار داشته الحاق گرینلند به ایالات متحده 

اصلا شوخی نیست.
این در حالی است که علاقه رئیس جمهوری 
آمریکا به خرید بزرگترین جزیره جهان، 
ممکن است کار را به جاهای باریک بکشاند. 
مقام های اروپایی مکالمه تلفنی حدود 
۱۰ روز پیشِ ترامپ با »مته فردریکسن« 
نخست وزیر دانمارک با موضوع خرید 
گرینلند را »تهاجمی و تقابلی« ارزیابی 
کرده اند. حتی وزیر امور خارجه فرانسه گفته 
کشورش آماده اعزام نیرو به گرینلند در 

صورت درخواست دانمارک است.
به گزارش گاردین، یک نظرسنجی جدید 
نشان می دهد که ۸۵ درصد از مردم گرینلند 
علاقه ای به پیوستن به کشور آمریکا ندارند.

ترامپ تهدید کرده در صورت رد این 

پیشنهاد، دانمارک را با تعرفه های سنگین 
تجاری مواجه خواهد کرد. وی در استفاده 
از تعرفه ها به عنوان ابزار قدرت  و مجازات 

کشورها سابقه ای عملی دارد.
این مساله در شرایطی اهمیت بیشتری 
می یابد که بدانیم دانمارک بخش مهمی از 
رشد اقتصادی سال های اخیر خود را مدیون 
صادرات به آمریکا است؛ صادرات محصولاتی 
مانند داروهای »وگووی« و »اوزمپیک« که 
توانسته انقلابی در درمان دیابت ایجاد کند.

از سوی دیگر، »موته اگده« نخست وزیر 
گرینلند که به تازگی تلاش برای استقلال 
این جزیره در شمال اقیانوس آرام را افزایش 
داده، بارها اعلام کرده است که گرینلند 
فروشی نیست و این مردم هستند که در 
مورد آینده سرزمین خود تصمیم گیری 

می کنند.
چرا گرینلند؟

سابقه درخواست آمریکا برای تسلط بر 
گرینلند به چند دهه قبل بازمی گردد؛ وقتی 
که در سال ۱۹۴۶، »هری ترومن« رئیس 
جمهور وقت، پیشنهاد خرید گرینلند را به 
مبلغ ۱۰۰ میلیون دلار به دانمارک ارائه 
کرد. سابقه اخیر این درخواست هم مربوط 
به نخستین دور ریاست جمهوری ترامپ 

است. در سال ۲۰۱۹ بود که ترامپ برای 
اولین بار این خواسته را مطرح کرد. به 
نوشته »نیویورک تایمز«، وزارت خزانه داری 
و کاخ سفید در آخرین سال ریاست جمهوری 
ترامپ، بررسی دقیقی درباره خریداری این 
جزیره انجام داده و حتی منابع مالی مرحله 
اولیه و برنامه دیپلماتیک پیشبرد آن را 
مشخص کرده بودند، ولی با روی کار آمدن 

»جو بایدن«، این تلاش متوقف شد.
ترامپ در حالی انگیزه خود از خرید گرینلند 
را مساله »دفاع ملی« اعلام می کند که ارتش 
ایالات متحده در پایگاه هوایی »پیتوفیک« 
در شمال غربی گرینلند حضوری دائمی 
دارد. از نگاه برخی کارشناسان، علاقه به 
گرینلند بخشی از یک رقابت بزرگ تر بین 
کشورهای قدرتمند است. از این منظر، 
گرینلندخواهی ترامپ را باید در چارچوب 

رقابت های آمریکا، روسیه و چین بر سر 
دسترسی به قطب شمال ارزیابی کرد.

برخی تحلیل گران استراتژیک آمریکایی 
توصیه می کنند که ایالات متحده به دلیل 
اهمیت ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک گرینلند 
باید سیاست فعالی را در این منطقه مجاور 
قطب شمال دنبال کرده و از محاصره شدن 
قاره آمریکا از شرق توسط بازیگران رقیب 
جلوگیری کند. رقابت نظامی قدرت ها البته 
همه مساله نیست. گرینلند از ذخایر معدنی 
و انرژی بزرگی برخوردار است. وجود منابع 
عظیم نفت و گاز طبیعی و همچنین منابع 
غنی معدنی چون مس و لیتیوم با کاربرد 
گسترده در ساخت باتری، گوشی های 
هوشمند و وسایل نقلیه الکترونیکی، این 
جزیره را از نظر برخورداری از ذخایر 

استراتژیک ارزشمند کرده است. 

دیدار رئیس جمهوری آمریکا با نخست وزیر اسرائیل در کانون توجه است

رفاقت متزلزل دونالد و بی بی

مناقشه ترامپ و دانمارک ادامه دارد

ارزش گذاری گرینلند 

گام رو به عقب تایوان مقابل چین  تداوم هژمونی انرژی روسیه در اروپا 
رئیس جزیره تایوان که مواضع تندی را در قبال چین دارد، پس از شکل گیری 
سیاست های خارجی دونالد »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا در مقابل 

پکن، یک گام رو به عقب برداشت و خواهان گفت وگو با چین شد.
به گزارش رویترز، ویلیام لای چینگ-ته روز دوشنبه ضمن درخواست برای »گفت وگو 
به جای تقابل«، اعلام کرد که تایوان و چین نیاز به رایزنی با یکدیگر دارند تا با توجه به 

»تغییرات چندلایه« در شرایط بین المللی به صلح دست پیدا کنند.
وی که چین از او به عنوان یک »جدایی طلب« یاد می کند، پیشتر نیز مذاکره با پکن 
را خواستار شده بود، اما چین و تایوان در برهه فعلی هر دو با فشار دولت جدید آمریکا 

روبرو هستند.
واشنگتن به تازگی بر کالاهای وارداتی از چین تعرفه هایی وضع و تهدید کرده است 
که اقدام های مشابهی را علیه نیمه رساناهای وارداتی که تایوان بر آن تسلط دارد، انجام 

خواهد داد.
لای چینگ-ته در سخنانی در تایپه برای اعضای جامعه تجاری تایوان که در چین سرمایه 
گذاری کرده اند، بیان کرد: تایوان و دشمنان مشترک چین بلایای طبیعی هستند و هدف 

مشترک آنها رفاه مردم در دو طرف تنگه تایوان است.
وی ادامه داد: بنابراین، ما باید به ویژه در زمان تغییرات چند لایه در شرایط بین المللی 
 تعاملات و یک گفت وگوی خوب بین دو طرف تنگه داشته باشیم تا به هدف صلح 

دست پیدا کنیم.

اروپا برای حذف گاز طبیعی روسیه، منابع جدیدی از انرژی، از جمله واردات از 
ایالات متحده را جایگزین کرده اما هزینه های بالای این اقدام، اقتصاد این قاره 

را تحت فشار قرار داده است.
به گزارش نیویورک تایمز، طی سه سال گذشته و از آغاز عملیات ویژه نظامی روسیه 
در اوکراین که باعث شعله ور شدن بحران انرژی در سراسر اروپا شد، این قاره سبز نحوه 

تولید و ذخیره انرژی خود را تغییر داد.
گاز طبیعی روسیه با منابع دیگری، به ویژه گاز طبیعی مایع از ایالات متحده در اروپا 

جایگزین شده است. 
از سویی دیگر تولید برق با استفاده از انرژی بادی و خورشیدی نیز از سال ۲۰۲۱ حدود 

۵۰ درصد افزایش یافته است.
گزارش ها نشان می دهند که نیروگاه های هسته ای جدید نیز در سراسر این قاره در 

حال راه اندازی هستند.
لازم به ذکر است که با وجود همه اقدامات انجام شده، همچنان امنیت انرژی اروپا 
شکننده است. این قاره گاز طبیعی بسیار کمتری نسبت به مصرف خود تولید می کند 
و هنوز هم تا حد زیادی به کشورهای دیگر، به ویژه آمریکا برای روشن نگه داشتن 

چراغ های شهروندان خود وابسته است.
هزینه های بالای انرژی، خانواده ها و شهروندان اروپایی را تحت فشار قرار داده و 

کارخانه ها را نیز به تعطیلی کشانده است. این امر اقتصاد اروپا را تضعیف کرده است.

واکنش ها درباره دسترسی ماسک 
به اطلاعات حساس

اندکی پس از انتشار خبر دسترسی وزارت تازه تاسیس »کارآمدی دولت« 
تحت ریاست »ایلان ماسک« به اطلاعات محرمانه و حساس، سناتوهای 
دموکرات در نامه ای به »مارکو روبیو« وزیر امورخارجه ایالات متحده، ضمن 

ابراز نگرانی خواستار پاسخگویی شدند.
اندکی پس از انتشار خبر دسترسی وزارت تازه تاسیس »کارآمدی دولت« 
تحت ریاست »ایلان ماسک« به اطلاعات محرمانه و حساس، سناتوهای 
دموکرات در نامه ای به »مارکو روبیو« وزیر امورخارجه، ضمن ابراز نگرانی 

خواستار پاسخگویی شدند.
به گزارش روز دوشنبه ایرنا از پایگاه خبری اکسیوس، پس از انتشار گزارش ها 
مبنی بر دسترسی وزارت کارآمدی دولت )DOGE( تحت رهبری ماسک به 
اطلاعات آژانس توسعه جهانی ایالات متحده )USAID(، داده های شهروندان 
آمریکایی و طبقه بندی شده، سناتورهای دموکرات در نامه ای به روبیو خواستار 

پاسخگویی شدند.
دیروز یکشنبه دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به سوال 
خبرنگاران مبنی بر چرایی دسترسی پیدا کردن این وزارتخانه تازه تاسیس به 
اطلاعات حساس، گفت: »این نهادهای فدرال توسط یک دسته دیوانه رادیکال 
اداره می شود، ما آنها را اخراج می کنیم و سپس در مورد آینده آن تصمیم 

خواهیم گرفت«.

پولیتیک


